
 
 

ROMÂ�IA 
JUDEŢUL OLT 

COMU�A  STUDI�A 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

 
   

Consiliul  Local al Comunei Studina 
 
 

HOTARARE NR 13 
Privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici   pentru obiectivul de investiții ,,Construcție Scoala 

Gimnaziala  Studina, Jud Olt,,, 
 
 

Avand in vedere : 
- raportul compartimentului de specialitate al primarului pentru obiectivul de Construcție 
Scoala Gimnaziala  Studina, Jud Olt,,, 
 -art 41 -44 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale ,cu modificarile si 
completarile ulterioare 
-HG 907/2016  privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice 
  
  
-avizele comisiilor pe domenii ale Consiliului Local Studina  
În temeiul art.36, alin2 litera b si alin.4, lit.”d” si art.45, alin(.1),art 115 alin 1 litera b  din Legea 
nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 
JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

Art 1 Se aproba indicatorii tehnico-economici  pentru obiectivul Construcție Scoala Gimnaziala  
Studina, Jud Olt,,,, conform anexei nr 1 la prezenta hotarare. 
Art 2 Anexa nr 1 face parte integranta din prezenta hotarare. 
. Art 3 Primarul comunei Studina ,judetul Olt va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
Art 4 Prezenta Hotărâre se comunica primarului ,MDRT şi Instituţiei Prefectului – Judeţul    OLT. 
 
Data :10.03. 2017 
 
 
               Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 
               Guicin Mihaela-Maria                                                           pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar, 
                                                                                                                        Stanciu Emilia  
 
 
 
Nr voturi 6 din 6 consilieri prezenti 
Nr exemplare 5 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXA 1 la HCL nr 13/10.03.2017 
 
 
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare 

fara TVA 

TVA Valoare cu 

TVA 

Lei  Lei Lei 

1 2 3 4 5 

 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

 

1 Proiectare si inginerie 3% 58.434   

 3.5.1. Temă de proiectare    

 3.5.2. Studiu de prefezabilitate    

 3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor 

de intervenţii şi deviz general 

   

 3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

   

 3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuţie 

   

 3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie    

 Organizarea procedurilor de achiziţie    

2 Consultanţă 1% 19.478   

 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 19.478   

 3.7.2. Auditul financiar    

3 Asistenţă tehnică 1.5% 29.217   

4 Organizare de santier 2.5% 48.695   

5 Cheltuieli diverse si neprevazute 10% 194.781 37.008 231.789 

TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6    

 

Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 

 

350.605 66.614 417.219 

 

Nr. Crt.  

DEVIZUL OBIECTULUI 

Valoare 

fara TVA 

TVA Valoare 

cu TVA 

Lei  Lei Lei 



1 2 3 4 5 

 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază (DEMOLARE, buget local) 

 

4.1 Desfacerea   zidariilor  refractare  si   a  betonului  refractar 

izolant torcretat,  inclusiv curatarea, sortarea  si  stivuirea  

caramizilor  rezultate  din   demolare  zidarii refractare 

topite, fara recuperare caramizi  842.40mc 

43.710   

    

Nr. Crt.  

DEVIZUL OBIECTULUI 

Valoare 

fara TVA 

TVA Valoare cu 

TVA 

Lei  Lei Lei 

1 2 3 4 5 

 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază (Constructie scoala clasele I-VIII) 

 

4.1 Construcţii şi instalaţii    

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe verticală şi amenajări 

exterioare 

   

4.1.2 Rezistenţă 641.475   

4.1.3 Arhitectură 831.678   

4.1.4 Instalatii 311.667   

TOTAL I - subcap. 4.1 1.828.530 347.420 2.175.950 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 7.260   

TOTAL I - subcap. 4.2    

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj 

47.656   

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport 

-   

4.5 Dotări 64.369   

4.6 Active necorporale    

TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6    

 

Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 

 

 

1.947.815 

 

370.084 

 

2.317.899 

Total deviz pe investitie (Cap3 + Cap 4 ) 

 

2.298.420 436.699 2.735.199 



Indicatori economici: 

 

Valoarea investiţiei (fără TVA): 

− valoare totală:2.298.420 lei 

− din care  C +M: 1.828.530 lei 

Valoarea investiţiei (cu TVA): 

− valoare totală: 2.735.199 lei 

− din care C+M:  2.175.950 lei 

 

Durata de realizare a investiţiei: 12 luni 

 

 

 

 

 

 

 

 


